ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DEODÁPOLIS

DECRETO Nº 000094/20 de 1 de Outubro de 2020

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação no

Orçamento Geral do Município de Deodápolis/MS no valor

de R$ 642.494,55, e dá outras providências.

                                                                                                              O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS no uso

de suas atribuições que lhe confere o Art. 126 da lei orgânica do municipio, e da autorização contida na Lei 000721/19 de 19

de Dezembro de 2019.

D E C R E T A :

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar por Anulação de Dotação no valor de R$ 642.494,55, para

reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 1º -

02 - EXECUTIVO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0002.1.002 - MANUTENÇÃO DESPESAS GABINETE PREFEITO

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 500,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 4.300,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 992,30

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.688,00

02.05 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL

02.05.06.182.0002.1.004 - COORDENADORIA DEFESA CIVIL

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 80,00

02.07 - AGENCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

02.07.19.126.0002.1.087 - AGENCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 1.583,00

04 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

04.05 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO

04.05.04.122.0005.1.008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M. GESTÃO ADM FINANCEIRA

3.1.90.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 12.000,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 157,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 59.440,00

3.3.90.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições 500,00

06 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

06.02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

06.02.18.541.0006.1.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 21.100,00

06.10 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

06.10.04.122.0006.1.010 - MANUT. COORDENAÇÃO DAS ATIVID. SECRETARIA M. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 1.741,83

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 866,76

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 1.250,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 7.907,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 6.000,00

Página: 1/5

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DEODÁPOLIS

07 - SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO

07.13 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.13.12.365.0007.1.025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E REFORMAS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 32.800,00

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 235,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 15.777,25

07.16 - FUNDEB

07.16.12.361.0016.1.041 - MANUTENÇÃO ENCARGOS FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 84.576,25

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

08.01.13.392.0029.1.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 1.700,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.18 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE

09.18.10.301.0022.1.049 - PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 750,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 25.991,00

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 45.211,50

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 2.022,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 6.650,00

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 1.430,00

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 7.200,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 2.610,87

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 122.354,79

10 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.24 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.24.08.244.0019.1.061 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 1.800,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 1.600,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 1.700,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.630,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 2.300,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.630,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 1.300,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 3.920,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 2.200,00

13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

13.30 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

13.30.04.122.0027.1.038 - ENCARGOS OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIOS

3.3.90.47.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00

3.3.90.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais 55.000,00

3.2.90.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida Por Contrato 50.000,00

4.6.90.71.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 15.000,00

Total Suplementação: 642.494,55

Página: 2/5

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DEODÁPOLIS

Para cobertura do Crédito que trata o Art. 1.° serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total

da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

02 - EXECUTIVO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0002.1.002 - MANUTENÇÃO DESPESAS GABINETE PREFEITO

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 720,64

3.3.40.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições 3,25

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 2.009,85

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 808,00

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 487,50

4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações 811,92

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 979,36

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 440,16

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 1.000,00

02.03 - PROCURADORIA JURÍDICA

02.03.02.061.0002.1.006 - PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 8.688,00

3.3.40.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições 500,00

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 155,00

02.05 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL

02.05.06.182.0002.1.084 - CURSOS E TREINAMENTO

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 1.000,00

4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações 1.000,00

02.07 - AGENCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

02.07.19.126.0002.1.084 - CURSOS E TREINAMENTO

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 2.000,00

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03.01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03.01.04.124.0004.1.084 - CURSOS E TREINAMENTO

3.3.40.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições 800,00

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 200,00

04 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

04.05 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO

04.05.04.122.0005.1.008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M. GESTÃO ADM FINANCEIRA

3.1.90.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 702,73

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 51.624,46

06 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

06.02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

06.02.15.452.0006.1.082 - ENCERRAMENTO DO LIXÃO

4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações 21.100,00

06.10 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

06.10.04.122.0006.1.010 - MANUT. COORDENAÇÃO DAS ATIVID. SECRETARIA M. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 80,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 3,05

4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações 23.689,71

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 844,19

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 1.700,94

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 8,00

Página: 3/5

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DEODÁPOLIS

07 - SECRETARIA MUN.DE EDUCAÇÃO

07.13 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

07.13.12.365.0009.1.020 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR - CRECHE

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 19.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 120,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 115,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 553,48

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 728,53

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 13.800,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 9.501,31

07.16 - FUNDEB

07.16.12.361.0015.1.044 - MANUTENÇÃO ENCARGOS FUNDEB 40% ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 84.576,25

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

08.01.13.392.0029.1.074 - PROGRAMAS PARA CULTURA

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 1.150,00

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 866,76

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 10.126,30

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 1.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.18 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE

09.18.10.301.0022.1.048 - PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (PACS) - PAB VARIÁVEL

3.1.90.04.00.00.00 - Contratacao por Tempo Determinado 45.211,50

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 919,22

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 200,00

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 20,92

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 6.700,29

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 321,12

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 870,00

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 160,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 50,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 9.228,00

3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 10.348,30

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 4.519,56

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 206,10

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 600,00

3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 49,81

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 373,98

4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações 5.187,64

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 45,25

4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações 92,35

3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 410,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 13.620,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 17.490,79

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 260,00

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo 11.835,96

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 35,37

Página: 4/5

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DEODÁPOLIS

10 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.24 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.24.08.244.0019.1.061 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL

3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 500,00

3.3.90.14.00.00.00 - Diárias  Civil 100,00

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 14.880,00

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.600,00

13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

13.30 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

13.30.04.122.0027.1.037 - ENCARGOS COM AGUA, LUZ E TELEFONE

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Jurídica 66.300,00

3.3.90.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais 15.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99.99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

99.99.99.999.0028.0.099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00.00.00 - Reserva de Contingência ou Reserva do Rpps 150.464,00

Total Anulação: 642.494,55

Art. 3º -

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

VALDIR LUIZ SARTOR

Gabinete do Prefeito Municipal, 1 de Outubro de 2020

PREFEITO

Página: 5/5

		2021-08-02T11:45:08-0400
	VALDIR LUIZ SARTOR:31295878020